5   inter lineas add. Canc. 2
6   Canc. 13; conferet Canc. 2
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Hoc itaque privilegium, quod impar eorum meritis profitemur, 
messanensibus ipsis ab omnibus officialibus et fidelibus 
nostris manuteneri et suorum officiorum favore servari, sub 
obtentu nostre gracie, districte volumus et mandamus, scituri 
transgressoribus eius quod eorum fiet temeritas non impunis, 
set, ex equalitate pene motu principis percellentis, agnoscent 
quam molestum quamque grave gesserimus7 si presencia nostre 
maiestatis beneficia sumpseri(n)t in aliquo violare.

Datum etc.

5

Lentini, 1 ottobre 1302 

Federico III d’Aragona concede che le terre della valle di 
Milazzo e di Taormina, con il territorio sino al fiume Alcantara, 
siano sottoposte alla giurisdizione dello stratigoto.

Real Cancelleria, reg. 24, c. 134r-v. Cfr. n. 13.
Ed.: Pirri, Sicilia Sacra, I, pp. 409-410; Giardina, Capitoli, n. XXXIII, 

pp. 92-94.

6

Taormina, 12 novembre 1342 

Re Ludovico d’Aragona perdona ai messinesi le colpe 
commesse con l’assedio e l’invasione del castello della città, 

7   gerimus scrips. Canc. 2
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la chiusura delle porte, l’abbattimento di case ed altri atti di 
ribellione, anche se venisse accertato che configurano il crimine 
di lesa maestà.

Real Cancelleria, reg. 12, cc. 310v-311v. Cfr. n. 7.
Reg.: Martino, Accentramento monarchico, pp. 25-47.

7

Messina, 24 giugno [1366]

Federico IV d’Aragona conferma, riportandone il testo, il 
privilegio di re Ludovico del 12 novembre 1342.

Real Cancelleria, reg. 12, cc. 310v-311v. Cfr. n. 6

XX°IIII. iunii (a)pud Messanam. 
Factum est privilegium per hec verba:
Fridericus, Dei gracia rex Sicilie etc. Presentis privilegii serie 

notum fieri volumus universis, tam presentibus quam futuris, 
quod, pro parte8 universitatis nobilis civitatis Messane, fuit 
ostensum et presentatum nostre curie quoddam privilegium 
serenissimi principis domini Lodovici, dicti regni regis illustris, 
bone memorie, reverendi et karissimi fratris nostri, olim sub 
eius sigillo pendenti illesum et in sui figura et essencia plena 
consistens, demum vero per aliquos insolentes, pravitate cordis 
inductos, incisum et dicto sigillo cum cordulis suis privatum, 
ut de premissis omnibus, tam fidedigno documento excellencie 

8   pro parte d scrips. Canc. 12
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nostre facto quam aliis scripturis in privilegio ipso contentis9 
factis tunc per officiales curie nostre, quibus volumus adhiberi 
plenam fidem, nostre10 celsitudini plene constat, continencie 
subsequentis:

Lodovicus, Dei gracia rex Sicilie. Benigni principis innata 
clemencia non solum subditis fidelibus honores confert et 
premia, quinymo, cum opus misericordie agitur, delinquentibus 
gaudet ignoscere pocius quam ulcisci, sic quod et fideles ipsi 
muneribus gaudeant et delinquentes misericordiam, de innata 
clemencia, consequantur. Per presens itaque privilegium, 
notum fieri volumus universis, tam presentibus quam futuris, 
quod, ad opus misericordie nostrum dirigentes intuytum, 
ad humilem supplicacionem factam nuper culmini nostro 
per syndicos universitatis nostre nobilis civitatis Messane, 
universis et singulis fidelibus nostris dicte civitatis et aliis 
exteris11 qui pridie in eadem civitate quosdam detestabiles 
excessus, ut dicitur, commiserunt vel etiam qui ipsis excessibus 
consensum aliquem, dolo vel culpa seu machinacione aliqua, 
quomodolibet prebuerunt, omnem offensam, culpam et 
penam, tam corporalem, pecuniariam, quam realem in qua, 
racione premissa, forsitan incidissent, vel pro invasione et 
disrobbacione bonorum ipsorum nostrorum fidelium et 
dirucione domorum per eos insollenter commissis, seu in 
clausura hostiarum civitatis ipsius, vel invasione seu obsessione 
castri et fortiliciorum civitatis eiusdem, vel pertinenciarum 
suarum et locorum sibi subiectorum12, vel non subiectorum, 
de innata nobis clemencia, remictimus graciose, ac si facta per 

9   subtentis scrips. Canc. 12
10   no scrips. Canc. 12
11   bis scrips. Canc. 12
12   subiecte scrips. Canc. 12
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eos minime extitissent, et eis et cuilibet13 eorum indulgemus ac 
ipsos et ipsorum quemlibet assecuramus et affidamus de vita, 
membris, carceribus, affliccionibus, carceris relegacionibus 
et damnacionibus corporalibus, pecuniariis et realibus ac 
quibuscumque malis tractacionibus et nichilominus eisdem et 
cuilibet eorum promictimus, tenore presentis privilegii in verbo 
regali, dictam indulgenciam et remissionem in personis et rebus 
eorum omnibus, tam mobilibus quam stabilibus, presentibus 
et futuris, inviolabiliter14 observare et facere observari, nec 
ullo unquam tempore ipsam infringere seu ipsi, in totum 
vel in parte15, modo aliquo, derogare quodque de premissis 
omnibus nullus ex eisdem de nece cuiusdam officialium 
puplicorum vel privatarum personarum, seu vulneribus16 
alterius cuiuscumque persone17 puplice vel private vel alicuius 
clerici vel secularis cuiuscumque gradus, status et condicionis 
existat, incusari, denunciari sive peti in curia vel extra curiam, 
civiliter vel criminaliter seu per officium merum inquiri valeat, 
ab eis omnem infamie remictentes […]tentes (ipsos et) eorum 
quemlibet ut fideles quos sic […] teneri volumus et tractari et 
eos officiis, honoribus, graciis et beneficiis dicte universitatis 
potiri. Et si forte, quod absit, aliquo successu temporis, dicti 
excessus, vel aliquis ex eis, racione premissa, possent in crimine 
lese maiestatis ascribi seu culpam sedicionis in populo seu 
tumultus vel cuiuscumque delicti gravis annotari, que procul 
dubio de(te)stamur, presentis privilegii tenore declaramus 
quod ullo unquam tempore de ipsis nequeant accusari nec 
contra eos procedi ex officio vel inquiri, cum crimina ipsa 

13   cuiuslibet Canc. 12
14   invioc scrips. Canc. 12
15   in parte bis scrips. Canc. 12
16   ul scrips. Canc. 12
17   puplice per scrips. Canc. 12
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per eos fuisse commissa penitus denegemus et, non obstante 
quacumque occasione, querimonia, denunciacione, questione 
vel molestia contra eos et ipsorum quemlibet forte facta vel 
de cetero facienda, quibuscumque legibus, canonibus vel 
civilibus constitucionibus et capitulis hiis forte adversantibus, 
quibus in hac parte, de nostre plenitudine potestatis et ex 
nostra expressa sciencia, derogamus, non obstantibus ullo 
modo expressa consciencia, sciencia et beneplacito, mandato 
incliti et spectabilis infantis Iohannis, Athenarum et Neopatrie 
ducis etc., regni Sicilie vicarii generalis, patrui, balii et tutoris 
nostri […] de consilio procerum magnatum nostrorum 
intervenientibus ad premissa, in cuius rei testimonium, 
certitudinem et cautelam presens privilegium eis exinde fieri 
et sigillo nostro iusticie pendenti, eo quod sigillum nostrum 
gracie non habemus ad presens et propterea ipsum illius 
roboris esse volumus ac si cum eodem sigillo gracie sigillatum 
esset, iussimus communiri.

Datum Tauromenii, per nobilem Raymundum de Peralta, 
comitem Calatabillocte, regni Sicilie cancellarium et maiorem 
camerarium ac regni Aragonum admiratum, anno dominice 
incarnacionis millesimo trecentesimo quatragesimo secundo, 
mense novembris, duodecimo eiusdem, undecime indicionis.

Et maiestati nostre humiliter supplicatum ut predictum 
privilegium, indulgenciam et remissionem et omnia alia 
contenta in eo, iuxta ipsius continenciam et tenorem, eidem 
universitati acceptare, ratificare et confirmare, de benignitate 
regia, dignaremur. Qua supplicacione clementer admissa, 
consideracione precipue gratorum et notabilium serviciorum 
per universitatem eandem divis regibus predecessoribus 
nostris et maiestati nostre multipliciter collatorum, actendentes 
eciam huiusmodi indulgenciam, remissionem et cetera 
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contenta in dicto privilegio redundare ad conservacionem 
boni status et pacifici universorum civium civitatis prefate, 
circa quod, deo teste, consideracionibus premissorum, cura 
pervigili et sollicitudinis studio vacare delectat plurimum 
mentem nostram, eidem universitati predictum privilegium, 
indulgenciam et remissionem et omnia alia in ipso contenta et 
expressa, iuxta ipsius continenciam et tenorem, acceptamus, 
ratificamus et pleno favore regio confirmamus, predictis 
incisione et privacione sigilli quas dolo et frau(de) […]